长；本公司第三度荣获“中国最佳零售银行”，并连续第五次获得“中国最佳股份制零售银行”，成

为该奖项设立历史上获奖最多的金融机构之一。

在香港董事学会 2008 年度颁奖典礼上，本公司获得香港董事学会授予的“2008 年度杰出董事

奖”非恒生指数成分股三个类别的奖项，其中招商银行董事会获得“2008 年度杰出董事会奖”，董事

长秦晓先生获得“2008 年度杰出非执行董事奖”，行长马蔚华先生获得“2008 年度杰出执行董事奖”；

 4

在英国《投资者关系》杂志（IR Magazine）中国区年度评选中，本公司再度荣获最佳投资者关

系大奖、最佳企业管治奖等六项大奖。

1.4 年度内重要事项

1.4.1 收购永隆

2008年5月30日，本公司与伍氏家族签署以总价港币193.02亿元价格收购永隆银行约53.12%权益

的协议。2008年9月30日，本公司完成了向伍氏家族收购永隆银行约53.12%的股权。2008年10月6日，

本公司向剩余永隆银行股东寄发综合收购文件。2009年1月15日，本公司完成对永隆银行的强制性

收购，永隆银行成为本公司全资附属公司。自2009年1月16日起，永隆银行撤回其在香港联合交易

所的上市地位。

本公司收购永隆银行是一项重大的战略行动，此举对于本公司扩大香港业务、加快国际化进程、

深入推进经营战略调整，以及为客户提供更全面、更优质的境内外一体化金融服务具有深远的战略

意义。

1.4.2 纽约分行正式开业

本公司纽约分行于2008年10月8日在纽约麦迪逊大道535号正式开业，这是继1991年美国颁布

《外资银行监管加强法》以来第一个获得美国联邦储备委员会准入的中资银行。

本公司纽约分行获持批发银行业务经营执照，主要定位于一家中美经贸合作的国际结算和贸易

融资银行，同时以资金交易、清算业务作为重要补充。本公司纽约分行将以中国“走出去”企业为主

要目标客户，提供贴身跟随服务。

本公司纽约分行将秉承“因您而变”的服务理念，充分发挥中美之间的联动优势，努力创新，积

极为客户提供高水平服务。同时，纽约分行还将在进一步提升本公司管理国际化水平和全球化服务

能力方面发挥窗口和平台作用。

第二章  财务概要

2.1 主要会计数据和财务指标

项  目 2008 年 1-12 月 2007 年 1-12 月
境内审计数

2006 年 1-12 月
境内审计数

经营业绩（人民币百万元） 境内审计数境外审计数 调整后 调整前

境内本年

比上年
增减% 调整后 调整前

营业收入 55,308 55,655 40,958 40,958 35.04 24,771 25,084
营业利润 26,412 26,759 20,915 20,915 26.28 9,989 10,302
利润总额 26,759 26,759 21,043 21,043 27.16 10,084 10,397
净利润 20,946 20,946 15,243 15,243 37.41 6,794 7,107
归属于本行股东的净利润 21,077 21,077 15,243 15,243 38.27 6,794 7,107
扣除非经常性损益后归属于本行股

东的净利润
20,809 21,077 15,135 15,135 37.49 6,719 7,012

经营活动产生的现金流量净额 52,669 59,369 117,982 118,148 -55.36 71,150 71,220

 5

每股计（人民币元 / 股）
归属于本行股东的

基本每股收益
1.43 1.43 1.04 1.04 37.50 0.53 0.55

归属于本行股东的
稀释每股收益

1.43 1.43 1.04 1.04 37.50 0.53 0.48

扣除非经常性损益后归属于本行
股东的基本每股收益

1.41 1.43 1.03 1.03 36.89 0.52 0.55

每股经营活动产生的
现金流量净额

3.58 4.04 8.02 8.03 -55.36 4.84 4.84

财务比率(%)
归属于本行股东的

税后平均总资产收益率
1.46 1.46 1.36 1.36 增加 0.10

个百分点
0.81 0.85

归属于本行股东的
税后平均净资产收益率

28.58 28.58 24.76 24.76 增加 3.82
个百分点

16.74 17.51

归属于本行股东的
全面摊薄净资产收益率

26.51 26.51 22.42 22.42 增加 4.09
个百分点

12.32 12.89

归属于本行股东的
加权平均净资产收益率

27.41 27.41 24.76 24.76 增加 2.65
个百分点

17.79 18.49

扣除非经常性损益后归属于本行股

东的全面摊薄净资产收益率
26.17 26.51 22.26 22.26 增加 3.91

个百分点
12.18 12.71

扣除非经常性损益后归属于本行股

东的加权平均净资产收益率
27.06 27.41 24.58 24.58 增加 2.48

个百分点
17.60 18.24

项  目 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日

境内审计数
2006 年 12 月 31 日

境内审计数
规模指标（人民币百万元） 境内审计数境外审计数 调整后 调整前

境内本年

末比上年

末增减% 调整后 调整前

总资产 1,571,797 1,571,797 1,310,964 1,310,552 19.90 934,102 934,102
贷款和垫款总额 874,362 874,362 673,167 673,167 29.89 565,702 565,702
—正常贷款 864,685 864,685 662,773 662,773 30.46 553,696 553,696
—不良贷款 9,677 9,677 10,394 10,394 -6.90 12,006 12,006
贷款损失准备 21,608 21,608 18,750 18,750 15.24 16,282 16,282

总负债 1,492,016 1,492,016 1,242,980 1,242,568 20.04 878,942 878,942
客户存款总额 1,250,648 1,250,648 943,534 943,534 32.55 773,757 773,757
—企业活期存款 373,222 373,222 350,951 350,951 6.35 257,235 257,235
—企业定期存款 352,499 352,499 266,050 266,050 32.49 204,563 204,563
—零售活期存款 268,220 268,220 190,697 190,697 40.65 152,449 152,449
—零售定期存款 256,707 256,707 135,836 135,836 88.98 159,510 159,510
同业拆入资金 37,842 37,842 5,555 5,555 581.22 1,512 1,512

归属于本行股东权益 79,515 79,515 67,984 67,984 16.96 55,160 55,160
归属于本行股东的

每股净资产（人民币元 / 股）
5.41 5.41 4.62 4.62 17.10 3.75 3.75

资本净额 104,039 104,039 74,646 74,726 39.38 62,819 62,858
其中：核心资本 71,472 71,472 63,388 63,714 12.75 53,125 53,125

附属资本 45,616 45,616 11,994 11,994 280.32 10,225 10,264
扣减项 13,049 13,049 736 982 1,672.96 531 531

加权风险资产净额 917,201 917,201 718,082 700,588 27.73 551,503 551,503

注：

(1) 有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号〈年度报告的内容与格式〉》（2007 年修订）

及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号--净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2007 年修订）规

定计算。
(2) 根据本公司 2009 年 1 月 7 日“关于股份变动情况的公告”， 截至 2008 年 12 月 31 日，已有 6,498,172,000 元本公

司发行的“招行转债”转成本公司发行的股票“招商银行”，报告期内可转债转股股数为 2,119,840 股，累计转股股

 6

数为 1,043,682,393(含送增股)，总股本达到 14,707,184,674 股。
(3) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号－非经常性损益》（2008）的规定，本集团非经常性损益

列示如下：

非经常性损益

非经常性损益项目（人民币百万元） 2008 年 12 月 31 日

租金收入 81

处置固定资产净损益 25

其它净损益 241

减：以上各项对税务的影响 75

合计 272

其中：影响本行股东净利润的非经常性损益 268

   影响少数股东净利润的非经常性损益 4

2.2 补充财务比例

财务比例 2008 年 2007 年 本年比上年

增减 2006 年

盈利能力指标（%）

净利差(1) 3.24 2.96 增加 0.28 个

百分点
2.69

净利息收益率(2) 3.42 3.11 增加 0.31 个

百分点
2.72

占营业收入百分比（%）

   －净利息收入 84.77 82.77 增加 2.00 个

百分点
86.83

   －非利息净收入 15.23 17.23 减少 2.00 个

百分点
13.17

成本收入比率(3) 36.78 35.05 增加 1.73 个

百分点
38.42

资产质量指标（%）

不良贷款率 1.11 1.54 减少 0.43 个

百分点
2.12

贷款减值准备对不良贷款比率 223.29 180.39 增加 42.90 个

百分点
135.61

贷款减值准备对贷款总额比率 2.47 2.79 减少 0.32 个

百分点
2.88

资本充足率指标（%）

核心资本充足率
6.56 8.78 减少 2.22 个

百分点
9.58

资本充足率
11.34 10.40 增加 0.94 个

百分点
11.39

注：(1)净利差为总生息资产平均收益率与总计息负债平均成本率两者的差额。

(2)净利息收益率为净利息收入除以总生息资产平均余额。

(3)成本收入比=业务及管理费/营业收入。

 7

2.3 补充财务指标(1)

 主要指标(%) 标准值 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

人民币 ≥25 43.14 41.70 51.10
流动性比例

外币 ≥60 96.51 95.00 166.00
人民币 ≤75 74.17 70.11 63.30
外币 ≤85 31.70 66.38 34.83 存贷比(2)

折人民币 ≤85 70.75 69.81 60.46
拆入资金比 ≤4 3.52 0.67 0.17

拆借资金比例
拆出资金比 ≤8 0.92 2.21 3.64

单一最大贷款和垫款比例 ≤10 5.31 6.13 5.57
最大十家贷款和垫款比例 ≤50 32.14 32.42 36.53

注：（1）以上数据均为本行口径，根据中国银监会监管口径计算。

（2）2007 年起，计算存贷比时贷款包含了票据贴现数据，以前年度未作同口径调整。

2.4 境内外会计准则差异

本集团 2008 年末分别根据境内外会计准则计算的净利润和净资产无差异。